Elaborado pelos autores com base nas informações fornecidas pela Procuradoria Geral do Município.

Esse valor, somado ao custo da 2ª vara apontou o custo mínimo da atividade executivo fis-
cal no município de Londrina (Tabela 5). Dessa maneira, os processos de IPTU apresentaram um 
custo mínimo de R$ 1.210,83 (mil duzentos e dez reais e oitenta e três centavos), enquanto os pro-

cessos de ISS apresentaram um custo mínimo de R$ 1.204,76 (mil duzentos e quatro reais e setenta 
e seis centavos).

Tabela 5 – Custo mínimo da atividade executivo fiscal (2ª Vara + Gerência Exec. Fiscal)
Tipo de Débito 2ª Vara Procuradoria Geral Custo Total Mínimo

IPTU R$ 616,44 R$ 594,39 R$ 1.210,83

ISS R$ 556,01 R$ 648,75 R$ 1.204,76

[...]

46% do total, que estavam abaixo do custo. A título ilustrativo tem-se que, caso as cobranças abaixo 
do valor do custo mínimo fossem realizadas via administrativa, poder-se-ia ter gerado uma eco-
nomia em relação ao custo de processo para o município da ordem de R$ 14.458.940,33 (quatorze 
milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta reais e trinta e três centavos) 
apenas no período analisado.

Tabela 6 – Quantidade e custo de processos com saldo inicial abaixo do custo total mínimo
Tipo de Débito 2016 2017 2018 Total

IPTU 3.743 2.445 2.051 8.239

R$ 4.532.136,69 R$ 2.960.479,35 R$ 2.483.412,33 R$ 9.976.028,37

[...]

Total Geral R$ 1.511.609,70 R$ 925.973,58 R$ 275.956,09 R$ 2.713.539,37

Fonte: Elaborado pelos autores com base nas informações fornecidas pela Procuradoria Geral do Município.

Observa-se que, ao todo, nesse período analisado, o município arrecadou aproximadamen-
te R$ 2.713.539,37 (dois milhões, setecentos e treze mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e 
sete centavos), considerado uma inflação acumulada do ano inicial até janeiro de 2019.

É possível adicionar a esse valor a arrecadação advinda do parcelamento desses processos, 
o qual é uma possibilidade oferecida pela prefeitura ao contribuinte anualmente por meio do PRO-

[...]

O parcelamento das dívidas abaixo do custo gerou uma arrecadação para o município de R$ 
896.242,82 (oitocentos e noventa e seis, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos) 
ao longo do período. Somado ao valor apresentado na tabela 10, têm-se que o município arreca-
dou, aproximadamente, R$ 3.609.782,19 (três milhões, seiscentos e nove mil, setecentos e oitenta e 
dois reais e dezenove centavos). Esse valor é muito aquém das custas para esses processos no perí-
odo (R$ 14.458.940,33), o que representa apenas 24,96% do valor total, ou uma diferença de R$ 
10.849.158,14 (dez milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, cento e cinquenta e oito reais e qua-
torze centavos) aos cofres municipais.

CONCLUSÃO E IMPLICAÇÕES GERENCIAIS

O trabalho desenvolvido pela parceria entre a Prefeitura Municipal de Londrina e o Núcleo 
Interdisciplinar de Gestão Pública da Universidade Estadual de Londrina teve como objetivo apurar